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백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.06.11)

(2차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-11 예산액 299,456,000

제2021학년도 백암초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 276,456,000원”을  “세입 · 세출 각각 299,456,000원”으로 한다.

2강치현 2021년 06월 11일 13시 14분 20초 전라북도교육청 백암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 299,456 276,456 23,000 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -240 20,446 6.8

학생복지/교육격차 해소 365 27,639 9.2

기본적 교육활동 2,700 55,672 18.5

선택적 교육활동 5,089 54,873 18.3

교육활동 지원 7,723 28,058 9.3

학교 일반운영 7,363 112,768 37.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 22,794 265,324 88.6

이전수입 기타이전수입 0 3,255 1

자체수입 학부모부담수입 0 9,440 3.1

자체수입 행정활동수입 206 696 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,741 6.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 268,579 245,785 22,794

1.지방교육자치단체이전수입 265,324 242,530 22,794

1.교육비특별회계전입금수입 265,324 242,530 22,794

1.교육비특별회계전입금 265,324 242,530 22,794

1.학교운영비전입금 190,467 174,522 15,945 초등 학교기본운영비 : 14,221,000원 * 1교 = 14,221,000

유치원 학교기본운영비 : 1,724,000원 * 1교 = 1,724,000

2.목적사업비전입금 70,521 63,672 6,849
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,513,000원 * 1교 =
3,513,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회제작지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)전북e학습터모델학급운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)재량휴업일대체수당지원비 : 

60,000원 * 1교 =
60,000

3.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

4.현장체험학습비지원금 684 684 0

5.누리과정비지원금 2,332 2,332 0

2.기타이전수입 3,255 3,255 0

1.학교회계간이전수입 3,255 3,255 0

1.다른학교회계전입금 3,255 3,255 0

1.다른학교회계전입금 3,255 3,255 0

2.자체수입 10,136 9,930 206

1.학부모부담수입 9,440 9,440 0

1.수익자부담수입 9,440 9,440 0

1.급식비 9,440 9,440 0

1.급식비 9,440 9,440 0

2.행정활동수입 696 490 206

1.기타행정활동수입 696 490 206
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 460 460 0

1.이자수입 460 460 0

2.기타행정활동수입 236 30 206

1.기타행정활동수입 236 30 206 수도광열비 : 206,000원*1회= 206,000

3.기타수입 20,741 20,741 0

1.전년도이월금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

세입합계 299,456 276,456 23,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,446 20,686 -240

1.기타 교직원보수 17,356 17,296 60

1.교직원대체인건비 17,356 17,296 60

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비17,356 17,296 60

1.기간제교원인건비 15,753 15,693 60
(성립전_2추)재량휴업일돌봄대체수당 : 

10,000원*3시간*2일=
60,000

2.기간제교원법정부담금 1,603 1,603 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,090 3,390 -300

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]전문적학습공동체운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지 1,440 1,740 -300

1.[초]교직원워크숍 1,440 1,740 -300

1.여비 850 850 0

2.일반업무추진비 590 890 -300 식비 : 590,000원-890,000원= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,639 27,274 365

1.급식 관리 9,440 9,440 0

1.학교급식운영 9,440 9,440 0

1.[초]비조리교급식비 9,440 9,440 0

1.전출금 9,440 9,440 0

2.보건관리 12,664 12,576 88

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,755 1,755 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 605 605 0

1.학생복지비 605 605 0

3.[초]보건실운영 350 350 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,909 10,821 88

1.[초]먹는물관리 2,122 2,122 0

1.일반수용비 2,122 2,122 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]공기질관리 3,899 3,899 0

1.일반수용비 3,899 3,899 0

5.[초]냉난방기관리 1,408 1,320 88

1.일반수용비 1,408 1,320 88
냉난방기종합세척 : 1,408,000원

-1,320,000원=
88,000

3.학생복지 5,535 5,258 277

1.학생복지운영 5,535 5,258 277

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 5,235 4,958 277

1.교육운영비 5,235 4,958 277 교과서구입 : 5,235,000원-4,958,000원= 277,000

3.기본적 교육활동 55,672 52,972 2,700

1.교과 활동 36,112 33,712 2,400

1.교과활동지원 10,690 10,190 500

1.[초]학습준비물구입 1,140 1,140 0

1.학습준비물 1,140 1,140 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)교재비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,700 1,200 500

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)운영용품 : 50,000원*8종= 400,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

4.특수교육교과활동 3,870 2,970 900

1.[초]교과운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,570 2,570 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 900 0 900

1.운영수당 768 0 768
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*12

회=
768,000

2.교육운영비 132 0 132 (성립전_2추)재료비 : 13,200원*5명*2회= 132,000

5.유치원 교과활동 12,652 12,652 0

1.[유]교과운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,220 3,220 0

3.비품구입비 900 900 0

4.도서구입비 0 0 0

2.[유]보건관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

4.[유]행사운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

7.[유]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

9.[유]누리과정지원 2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,332 2,332 0

10.[유]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.정보교과활동 6,000 5,500 500

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 0 500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)학습자료구입 : 50,000원*4종

=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*1회

=
100,000

2.창의적 체험활동 19,560 19,260 300

1.자율활동 15,476 15,176 300

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]계절학교운영 3,996 3,996 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,496 3,496 0

5.[초]학급프로젝트운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[초]자율선택과제운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

7.[초]과학발명품경진대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)출품작제작지원 : 100,000원

*3작품=
300,000

2.현장체험학습활동 4,084 4,084 0

1.[초]수학여행 684 684 0

1.전출금 684 684 0

2.[초]현장학습 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.선택적 교육활동 54,873 49,784 5,089

1.방과후학교 운영 47,473 42,384 5,089
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 6,060 5,060 1,000

1.[초]특기적성교육 6,060 5,060 1,000

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,500 2,500 1,000 교육용품 : 2,500,000원-1,500,000원= 1,000,000

2.돌봄교실운영 24,467 20,954 3,513

1.[초]초등돌봄전담사인건비 7,843 4,330 3,513

1.무기계약직원인건비 7,041 3,888 3,153
(성립전_2추)기본급 : 5,164,000원

-2,760,000원=
2,404,000

(성립전_2추)근속수당 : 316,000원

-158,000원=
158,000

(성립전_2추)급식비 : 786,000원-420,000

원=
366,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

2.무기계약직원법정부담금 802 442 360
(성립전_2추)법정부담금 : 802,000원

-442,000원=
360,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]오후돌봄교실운영 9,424 9,424 0

1.운영수당 4,544 4,544 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

3.유치원방과후과정운영 16,946 16,370 576

1.[유]제3세대하모니운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.[유]방과후특성화과정운영 11,070 11,070 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

3.[유]혼합급식개선지원 576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전_2추)방학중급식비 : 2,400원*40일

*6명=
576,000

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 5,300 5,300 0

1.기타선택적교육운영 5,300 5,300 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 28,058 20,335 7,723

1.교무업무 운영 3,680 2,480 1,200

1.교무학사운영 3,680 2,480 1,200

1.[초]교무학사운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 교육활동소모품 : 400,000원-200,000원= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 2,080 1,080 1,000

1.일반수용비 2,080 1,080 1,000 현황판게시물제작 : 200,000원*5개= 1,000,000

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.[초]학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 3,255 3,255 0

1.연구학교운영 3,255 3,255 0

1.[초]어울림학교운영 3,255 3,255 0

1.교육운영비 3,255 3,255 0
행복삶체험활동차량임차비 : 550,000원

-450,000원=
100,000

행복삶체험활동식간식비 : 270,000원

-370,000원=
-100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 300 300 0

1.정보화실운영 300 300 0

1.[초]학교정보화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육여건 개선 18,623 12,100 6,523

1.교육환경개선 18,623 12,100 6,523

1.[초]다목적교실내부비품 43 0 43

1.비품구입비 43 0 43 다목적교실내부비품 : 21,500원*2개= 43,000

2.[초]외부환경개선 18,580 12,100 6,480

1.일반수용비 15,500 9,500 6,000 운동장안전시설 : 200,000원*30개= 6,000,000

2.기타자산취득비 3,080 2,600 480 컨테이너구입 : 3,080,000원-2,600,000원= 480,000

6.학교 일반운영 112,768 105,405 7,363

1.학교기관 운영 53,276 51,152 2,124

1.부서기본운영 21,615 21,215 400

1.[초]교장실운영 4,783 4,303 480

1.일반업무추진비 1,783 1,303 480 교직원간담회 : 420,000원-720,000원= -300,000

접대용품 : 1,263,000원-483,000원= 780,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,356 13,316 40

1.일반수용비 3,406 3,306 100 사무용품 : 600,000원-500,000원= 100,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.일반업무추진비 300 360 -60 직원회간담회 : 300,000원-360,000원= -60,000

3.[초]교무부운영 3,476 3,596 -120

1.무기계약직원인건비 356 356 0

2.일반수용비 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 600 720 -120 교사회간담회 : 600,000원-720,000원= -120,000

2.병설유치원기본운영 12,515 10,791 1,724
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원운영 1,899 1,899 0

1.일반수용비 599 599 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[유]공공요금및제세공과금 3,466 3,466 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 99 99 0

3.기타공공요금 867 867 0

3.[유]시설장비유지 7,150 5,426 1,724

1.일반수용비 7,150 5,426 1,724 냉난방기청소 : 176,000원-166,000원= 10,000

소규모수선 : 5,771,000원-4,000,000원= 1,771,000

어린이놀이시설안전점검 : 143,000원

-200,000원=
-57,000

3.행정지원인력운용 19,146 19,146 0

1.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,186 18,186 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

2.시설 장비 유지 53,407 48,168 5,239

1.학교시설장비유지 53,407 48,168 5,239

1.[초]공공요금및제세공과금 18,894 18,890 4

1.전기요금 12,500 12,500 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,594 5,590 4
미세먼지알림판통신비 : 54,000원-50,000

원=
4,000

2.[초]시설관리용역 7,348 7,348 0

1.일반수용비 7,348 7,348 0

3.[초]시설일반관리 22,965 17,730 5,235

1.기간제직원인건비 520 520 0

2.일반수용비 21,845 16,610 5,235
소규모수선비 : 16,125,000원-10,890,000

원=
5,235,000

3.교직원복지비 600 600 0
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4.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 6,085 6,085 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 5,385 5,385 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모학교참여활성화 4,185 4,185 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 299,456 276,456 23,000
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